
 

Рег. номер. Не удалять! 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 

Рахмановский пер., д.3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994 

Тел.: +7 (495) 628-44-53, факс: +7 (495) 628-50-58 

 №  

На №  от  
 

 
 

 

Аналитический центр  

при Правительстве  

Российской Федерации 

 

  

  

Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет  

на рассмотрение профильных рабочих групп при подкомиссии  

по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций 

федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии  

по проведению административной реформы проект постановления Правительства 

Российской Федерации «О признании утратившими силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2001 г. № 892, пункта 32 

изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации 

в связи с совершенствованием государственного управления, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 847, 

и об исключении пункта 199 перечня нормативных правовых актов и групп 

нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных 

правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов  

и групп нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, 

правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых актов 

исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР  

и Союза ССР, решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения частей 

1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 декабря 2020 г. № 2467» (далее соответственно – проект постановления, 

постановление № 2467, Перечень). 

Разработка проекта постановления обусловлена необходимостью переиздания 

постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2001 г. № 892  

«О реализации Федерального закона «О предупреждении распространения 

туберкулеза в Российской Федерации» (далее – постановление № 892), которое  

в соответствии с пунктом 10 постановления № 2467 («Белый список») действует  

до 1 сентября 2025 г.  

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/06567 от 07.03.2025



2 

В действующей редакции постановления Правительства Российской Федерации 

от 25 декабря 2001 г. № 892 «О реализации Федерального закона «О предупреждении 

распространения туберкулеза в Российской Федерации» (далее – постановление  

№ 892) постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа 2017 г.  

№ 952 признаны утратившими силу порядок и сроки проведения профилактических 

медицинских осмотров населения в целях выявления туберкулеза, взамен которого 

приказом Минздрава России от 21 марта 2017 г. № 124н утверждены порядок и сроки 

проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления 

туберкулеза. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2019 г.  

№ 1049 признан утратившим силу Порядок диспансерного наблюдения за больными 

туберкулезом, взамен которого приказом Минздрава России от 13 марта 2019 г.  

№ 127н утвержден Порядок диспансерного наблюдения за больными туберкулезом, 

лицами, находящимися или находившимися в контакте с источником туберкулеза,  

а также лицами с подозрением на туберкулез и излеченными от туберкулеза. 

Порядок установления нетрудоспособности больных туберкулезом утвержден 

приказом Минздрава России от 23 ноября 2021 г. № 1089н «Об утверждении условий 

и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного 

документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном 

носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации». 
Одновременно в целях реализации полномочия Минздрава России  

по принятию нормативного правового акта, регулирующего порядок ведения 
медицинскими противотуберкулезными организациями государственного 
статистического наблюдения в области предупреждения распространения 
туберкулеза, предусмотренного подпунктом 5.2.104 пункта 5 Положения  
о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608,  
а также во избежание возникновения правового пробела в правовом регулировании 
разработан проект приказа Минздрава России «Об утверждении порядка ведения 
государственного статистического наблюдение в области предупреждения 
распространения туберкулеза». 

Государственное статистическое наблюдение в целях предупреждения 
распространения туберкулеза в настоящее осуществляется путем ведения форм 
государственного статистического наблюдения (форма № 8, утвержденная приказом 
Росстата от 28 января 2009 г. № 12, форма № 33, утвержденная приказом Росстата  
от 31 декабря 2010 г. № 483).  

Перечень должностей медицинских, ветеринарных и иных работников, 
непосредственно участвующих в оказании противотуберкулезной помощи, занятие 
которых связано с опасностью инфицирования микобактериями туберкулеза, 
дающих право на дополнительный оплачиваемый отпуск, 30-часовую рабочую 
неделю и дополнительную оплату труда в связи с вредными условиями труда 
утвержден совместным приказом Минздрава России, Минобороны России, МВД 
России, Минюста России, Минобрнауки России, Минсельхоза России, Федеральной 
пограничной службы ФСБ России от 30 мая 2003 года  
№ 225/194/363/126/2330/777/292 (далее – совместный приказ). 

Совместный приказ разработан во исполнение Федерального закона от 18 июня 

2001 г. № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 



3 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 77-ФЗ) и постановления № 892  

и предметом его правового регулирования являются отношения, связанные  

с установлением должностей медицинских, ветеринарных и иных работников, 

занятие которых связано с опасностью инфицирования микобактериями туберкулеза, 

дающих право на дополнительный оплачиваемый отпуск, 30-часовую рабочую 

неделю  

и дополнительную оплату труда в связи с вредными условиями труда. 

При этом отмечаем, что согласно пункту 1 статьи 15 Федерального  

закона № 77-ФЗ установление сокращенной продолжительности рабочего времени, 

повышенного размера оплаты труда и предоставление ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска за работу с вредными и (или) опасными условиями труда 

непосредственно участвующим в оказании больным туберкулезом 

противотуберкулезной помощи иным работникам медицинских организаций, 

подведомственных федеральным органам исполнительной власти, и медицинских 

организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации, а также иным работникам из числа гражданского 

персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

законодательством Российской Федерации предусмотрена военная и приравненная  

к ней служба, осуществляются по результатам специальной оценки условий труда. 

Сокращенная продолжительность рабочего времени, ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск, повышение оплаты труда для работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, также 

предусмотрены положениями Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 

2001 г. № 197-ФЗ. 
В связи с чем положения постановления № 892 в настоящее время  

не актуальны. 
Просим рассмотреть проект постановления и при отсутствии замечаний  

и предложений согласовать в возможно короткий срок. 

  

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

 

 

 
 

Место наложения штампа. Не удалять! 
А.Н. Плутницкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Родюкова Ольга Анатольевна, 495 627 24 00 (доб. 3040) 

Электронная почта: RodiukovaOA@minzdrav.gov.ru 



 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 от «____» ______________________ г. № ______ 

 

О признании утратившими силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 2001 г. № 892, пункта 32 изменений, 

которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации 

в связи с совершенствованием государственного управления, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2005 г. № 847, и об исключении пункта 199 перечня 

нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, 

отдельных положений нормативных правовых актов и групп 

нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной 

власти, правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп 

правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной 

комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования,  

в отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467 

  

 

Правительство Российской Федерации постановляет:  

1. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря  

2001 г. № 892 «О реализации Федерального закона «О предупреждении 

распространения туберкулеза в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2001, № 53, ст. 5185; 2006, № 3, ст. 297; 

2017, № 34, 5277; 2019, № 34, 4883); 

пункт 32 изменений, которые вносятся в постановление Правительства 

Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного 

управления, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2005 г. № 847 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, № 3, ст. 297; 2019, 34, 4883). 



 
2 

 

2. Пункт 199 перечня нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых 

актов, отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, 

отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных  

и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, 

решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения 

частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях  

в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467 «Об утверждении перечня 

нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, отдельных 

положений нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, отдельных 

положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных  

и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, 

решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения 

частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях  

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2021, № 2, ст. 471; 2024, № 38, ст. 5661), исключить. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 

 
Председатель Правительства  

      Российской Федерации                                                                     М. Мишустин 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О признании утратившими силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 25 декабря 2001г. № 892, пункта 32 изменений, которые 

вносятся в постановление Правительства Российской Федерации в связи с 

совершенствованием государственного управления, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. 

№ 847, и об исключении пункта 199 перечня нормативных правовых актов и 

групп нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых 

актов и групп нормативных правовых актов федеральных органов 

исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых 

актов, групп правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной 

комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в 

отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467» 

  

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О признании 

утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации  

от 25 декабря 2001г. № 892, пункта 32 изменений, которые вносятся в постановление 

Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием 

государственного управления, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 847, и об исключении пункта 199 

перечня нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, отдельных 

положений нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, отдельных 

положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных  

и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, 

решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные 

требования, в отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 

15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 декабря 2020 г. № 2467» (далее соответственно – проект постановления, 

Перечень, постановление № 2467). 

Разработка проекта постановления обусловлена необходимостью переиздания 

постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2001 г. № 892 

«О реализации Федерального закона «О предупреждении распространения 

туберкулеза в Российской Федерации» (далее – постановление № 892), которое  

в соответствии с пунктом 10 постановления № 2467 действует до 1 сентября 2025 г.  

В действующей редакции постановления № 892 постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 августа 2017 г. № 952 признан 

утратившим силу Порядок и сроки проведения профилактических медицинских 



2 
 

осмотров населения в целях выявления туберкулеза, взамен которого приказом 

Минздрава России от 21 марта 2017 г. № 124н утверждены Порядок и сроки 

проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления 

туберкулеза. 

Постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2019 г.  

№ 1049 признан утратившим силу Порядок диспансерного наблюдения  

за больными туберкулезом, взамен которого приказом Минздрава России  

от 13 марта 2019 г. № 127н утвержден Порядок диспансерного наблюдения  

за больными туберкулезом, лицами, находящимися или находившимися в контакте  

с источником туберкулеза, а также лицами с подозрением на туберкулез  

и излеченными от туберкулеза. 

Порядок установления нетрудоспособности больных туберкулезом утвержден 

приказом Минздрава России от 23 ноября 2021 г. № 1089н «Об утверждении условий 

и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного 

документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном 

носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации». 

Одновременно в целях реализации полномочия Минздрава России  

по принятию нормативного правового акта, регулирующего порядок ведения 

медицинскими противотуберкулезными организациями государственного 

статистического наблюдения в области предупреждения распространения 

туберкулеза, предусмотренного подпунктом 5.2.104 пункта 5 Положения  

о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608,  

а также во избежание возникновения правового пробела в правовом регулировании 

разработан проект приказа Минздрава России «Об утверждении порядка ведения 

государственного статистического наблюдение в области предупреждения 

распространения туберкулеза». 
Государственное статистическое наблюдение в целях предупреждения 

распространения туберкулеза в настоящее осуществляется путем ведения форм 
государственного статистического наблюдения (форма № 8, утвержденная приказом 
Росстата от 28 января 2009 г. № 12, форма № 33, утвержденная приказом Росстата 
от 31 декабря 2010 г. № 483).  

Перечень должностей медицинских, ветеринарных и иных работников, 
непосредственно участвующих в оказании противотуберкулезной помощи, занятие 
которых связано с опасностью инфицирования микобактериями туберкулеза, 
дающих право на дополнительный оплачиваемый отпуск, 30-часовую рабочую 
неделю и дополнительную оплату труда в связи с вредными условиями труда 
утвержден совместным приказом Минздрава России, Минобороны России, МВД 
России, Минюста России, Минобрнауки России, Минсельхоза России, Федеральной 
пограничной службы ФСБ России от 30 мая 2003 года  
№ 225/194/363/126/2330/777/292 (далее – совместный приказ). 

Совместный приказ разработан во исполнение Федерального закона  

от 18 июня 2001 г. № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза  

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 77-ФЗ) и постановления 

№ 892, предметом его правового регулирования являются отношения, связанные  

с установлением должностей медицинских, ветеринарных и иных работников, 



3 
 

занятие которых связано с опасностью инфицирования микобактериями 

туберкулеза, дающих право на дополнительный оплачиваемый отпуск, 30-часовую 

рабочую неделю и дополнительную оплату труда в связи с вредными условиями 

труда. 

Согласно пункту 1 статьи 15 Федерального закона № 77-ФЗ медицинские, 

ветеринарные и иные работники, непосредственно участвующие в оказании 

противотуберкулезной помощи, а также работники организаций по производству и 

хранению продуктов животноводства, обслуживающие больных туберкулезом 

сельскохозяйственных животных, имеют право на сокращенную 

продолжительность рабочего времени, ежегодный дополнительный оплачиваемый 

отпуск за работу с вредными и (или) опасными условиями труда в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

Продолжительность рабочего времени и ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска медицинских работников, непосредственно участвующих  

в оказании противотуберкулезной помощи, определяется Правительством 

Российской Федерации. 

Размеры повышения оплаты труда за работу с вредными и (или) опасными 

условиями труда непосредственно участвующим в оказании противотуберкулезной 

помощи медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, медицинским работникам из числа 

гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных 

органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена 

военная и приравненная к ней служба, устанавливаются в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации, а медицинским работникам медицинских 

организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации, - в порядке, определяемом органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

Установление сокращенной продолжительности рабочего времени, 

повышенного размера оплаты труда и предоставление ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска за работу с вредными и (или) опасными условиями труда 

непосредственно участвующим в оказании больным туберкулезом 

противотуберкулезной помощи иным работникам медицинских организаций, 

подведомственных федеральным органам исполнительной власти,  

и медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации, а также иным 

работникам из числа гражданского персонала воинских частей, учреждений  

и подразделений федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых законодательством Российской Федерации 

предусмотрена военная и приравненная к ней служба, осуществляются  

по результатам специальной оценки условий труда. 

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2003 

г. № 101 «О продолжительности рабочего времени медицинских работников  

в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности» и от 6 июня 

2013 г. № 482 «О продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого 



4 
 

отпуска за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, предоставляемого 

отдельным категориям работников» устанавливаются перечни должностей 

медицинских работников имеющих право на сокращенную продолжительность 

рабочего времени в зависимости от занимаемой ими должности и (или) 

специальности (30 часов в неделю, 33 часа в неделю и 36 часов в неделю), а также 

на определенную продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска за работу с вредными и (или) опасными условиями труда. 

Сокращенная продолжительность рабочего времени, ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск, повышение оплаты труда для работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, также 

урегулированы положениями Трудового кодекса Российской Федерации  

от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ. 
В связи с чем положения постановления № 892 в настоящее время  

не актуальны. 

Кроме того, проектом постановления планируется внесение изменения  

в указанный Перечень, предусматривающий исключение из него пункта 199. 

Предлагаемые к реализации решения проекта постановления не повлекут 

отрицательных социально-экономических и иных последствий, в том числе 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 

Российской Федерации. 

Наступление негативных социально-экономических, финансовых и иных 

последствий реализации предлагаемых решений, в том числе для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, не прогнозируется. 

Проект постановления не повлечет внесения изменений в иные акты 

Правительства Российской Федерации. 

Проект постановления не содержит положения, которыми устанавливаются, 

изменяются или признаются утратившими силу обязательные требования, 

связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 

и экспертизы в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021 г. № 247-ФЗ 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации».  

Проект постановления не потребует выделения дополнительных средств 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Предлагаемые проектом постановления решения направлены на достижение 

целей государственной программы «Развитие здравоохранения». 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О признании утратившими силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 25 декабря 2001г. № 892, пункта 32 изменений, которые вносятся 

в постановление Правительства Российской Федерации в связи с 

совершенствованием государственного управления, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г.  

№ 847, и об исключении пункта 199 перечня нормативных правовых актов  

и групп нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых 

актов и групп нормативных правовых актов федеральных органов 

исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых 

актов, групп правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной 

комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования,  

в отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467» 

 

Принятие проекта постановления Правительства Российской Федерации  

«О признании утратившими силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 25 декабря 2001г. № 892, пункта 32 изменений, которые вносятся  

в постановление Правительства Российской Федерации в связи  

с совершенствованием государственного управления, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 847, и об исключении 

пункта 199 перечня нормативных правовых актов и групп нормативных правовых 

актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, 

отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных правовых 

актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, отдельных 

положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных  

и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений 

Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования, 

в отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 

2020 г. № 2467» не потребует выделения дополнительных бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и средств 

обязательного медицинского страхования. 


